
    

 

Kirkeudvalget har ved brev af 30. januar 2020 (KIU alm. del – spørgsmål 21) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: ”Vil ministeren kommentere på materiale fra Mogens Lønborg, menighedsråds-
medlem, vedr. loft over antallet af præster i menighedsrådet, jf. KIU alm. del – 

bilag 18?”  
 

Svar: 

Reglerne om menighedsråds sammensætning fremgår af lov om menighedsråd 

§ 2.  

Her fremgår det, at menighedsrådet består af mindst fem medlemmer, der væl-
ges efter lov om valg til menighedsråd, og de i pastoratet tjenestemandsansatte 

sognepræster samt de overenskomstansatte præster, hvis ansættelse i pastora-
tet har en varighed af et år eller mere.  

Andre præster end de nævnte, der er ansat i pastoratet, og præster, som uden 
at være ansat i pastoratet yder bistand ved pastoratets betjening, har ret til 

uden stemmeret at deltage i menighedsrådets møder. 

Antallet af valgte medlemmer fastsættes af menighedsrådet efter antallet af fol-

kekirkemedlemmer i menighedsrådskredsen pr. 1. januar i valgåret som op-
gjort af Danmarks Statistik. Antallet udgør fem for det første tusinde og yderli-

gere et medlem for hvert påbegyndt tusinde, dog ikke over femten i alt.  

Har to eller flere sogne fælles menighedsråd, fastsætter det fælles menigheds-

råd antallet af valgte medlemmer i rådet. Rådet må dog højst bestå af summen 
af det antal valgte medlemmer, som de deltagende menighedsråd enkeltvis er 

berettiget til og skal mindst bestå af det antal valgte medlemmer, som det sam-
lede antal folkekirkemedlemmer i de deltagende sogne ville berettige til, hvis 
sognene udgjorde én samlet menighedsrådskreds. Hvert sogn skal mindst have 

1 valgt medlem.  

Jeg synes det er vigtigt, at folkekirken afspejler rummelighed og gensidig re-

spekt, hvilket også gør sig gældende i menighedsrådsarbejdet, hvor der er tale 
om et samvirke mellem præsterne og de læge medlemmer.  

Præstens medlemskab af menighedsrådet medvirker til at forpligte præsten på 
menighedsrådets drøftelser og beslutninger. Præsten er således forpligtet til 

også at deltage i rådets arbejde med økonomi og bygninger. Tilsvarende er de 
valgte medlemmer af menighedsrådet forpligtede på at medvirke til at gøre de 

konkrete målsætninger for det lokale kirkelige liv til virkelighed.  
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Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af dags dato af KIU alm. del – spørgs-
mål 23.  

 

 

Joy Mogensen  

 

                                                

  / Katrine Gunnersø Søndergaard 

 

 


